
005092* 

 
 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от   29   мая   2014   года                                                                                 № 179/1203-5 

 

 

О Порядке открытия, ведения и закрытия 

специальных избирательных счетов для 

формирования избирательных фондов 

кандидатов, избирательных объединений 

при проведении выборов органов местного 

самоуправления в Смоленской области               

(в редакции постановлений избирательной 

комиссии Смоленской области                       

от 10 июня 2015 года № 209/1576-5,                    

от  9 июня 2016 года № 272/2044-5, 

от 12 марта 2019 года № 96/713-6,                       

от 18 июля 2019 года № 117/806-6, 

от 27 марта 2020 года № 144/1028-6) 

 

 

В соответствии с пунктом 12 статьи 58 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» и пунктом 12 статьи 34 областного 

закона от 3 июля 2003 года № 41-з «О выборах органов местного самоуправления 

в Смоленской области» избирательная комиссия Смоленской области 

 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить Порядок открытия, ведения и закрытия специальных 

избирательных счетов для формирования избирательных фондов кандидатов, 

избирательных объединений при проведении выборов органов местного 

самоуправления в Смоленской области (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление избирательной комиссии Смоленской области от 14 августа 

2008 № 72/513-4 «О Порядке открытия, ведения и закрытия специальных 

избирательных счетов для формирования избирательных фондов кандидатов, 



 2 

избирательных объединений при проведении выборов органов местного 

самоуправления в Смоленской области»; 

постановление избирательной комиссии Смоленской области от 9 июля 

2009 года № 105/644-4 «О внесении изменений в Порядок открытия, ведения 

и закрытия специальных избирательных счетов для формирования избирательных 

фондов кандидатов, избирательных объединений при проведении выборов органов 

местного самоуправления в Смоленской области»; 

постановление избирательной комиссии Смоленской области от 9 июля 

2010 года № 165/842-4 «О внесении изменений в Порядок открытия, ведения 

и закрытия специальных избирательных счетов для формирования избирательных 

фондов кандидатов, избирательных объединений при проведении выборов органов 

местного самоуправления в Смоленской области»; 

постановление избирательной комиссии Смоленской области от 17 июля 

2012 года № 66/468-5 «О внесении изменений в Порядок открытия, ведения 

и закрытия специальных избирательных счетов для формирования избирательных 

фондов кандидатов, избирательных объединений при проведении выборов органов 

местного самоуправления в Смоленской области». 

3. Начальнику организационно-методического отдела аппарата избирательной 

комиссии Смоленской области согласовать Порядок открытия, ведения и закрытия 

специальных избирательных счетов для формирования избирательных фондов 

кандидатов, избирательных объединений при проведении выборов органов местного 

самоуправления в Смоленской области с отделением по Смоленской области 

Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному 

федеральному округу и направить настоящее постановление в Смоленское 

отделение № 8609 ОАО «Сбербанк России» и в избирательные комиссии 

муниципальных образований Смоленской области. 

4. Начальнику информационно-аналитического отдела аппарата 

избирательной комиссии Смоленской области разместить настоящее постановление 

на официальном сайте избирательной комиссии Смоленской области 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель  комиссии                                                                           А.Н. Степанов 

 
Секретарь комиссии                                                                                   Е.Е. Авинова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДЕН 

 

Управляющий Отделением по 

Смоленской области Главного 

управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному 

федеральному округу 

______________   М.В. Чехунов 

«29» мая 2014 года 

 

постановлением избирательной 

комиссии Смоленской области 

от 29 мая 2014 года № 179/1203-5  

 

 

 

 

Порядок 

открытия, ведения и закрытия специальных избирательных счетов для 

формирования избирательных фондов кандидатов, избирательных 

объединений при проведении выборов органов местного самоуправления  

в Смоленской области 

(в редакции постановлений избирательной комиссии Смоленской области                       

от 10 июня 2015 года № 209/1576-5, от 9 июня 2016 года № 272/2044-5 от 12 марта 

2019 года № 96/713-6, от 18 июля 2019 года № 117/806-6, от 27 марта 2020 года 

№ 144/1028-6) 

 

В соответствии с Федеральном законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»), областным законом от 3 июля 2003 года № 41-з 

«О выборах органов местного самоуправления в Смоленской области» (далее – 

областной закон «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской 

области») избирательная комиссия Смоленской области по согласованию 

с Отделением по Смоленской области Главного управления Центрального банка 

Российской Федерации по Центральному федеральному округу определяет 

настоящий Порядок открытия, ведения и закрытия специальных избирательных 

счетов для формирования избирательных фондов кандидатов, избирательных 

объединений при проведении выборов органов местного самоуправления 

в Смоленской области (далее – Порядок). 

 

1. Открытие специального избирательного счета 

 

1.1. Кандидаты (за исключением случая, предусмотренного пунктом 11 статьи 

34 областного закона «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской 

области») обязаны открыть на основании договора банковского счета во внутреннем 

структурном подразделении филиала публичного акционерного общества 

«Сбербанк России» – Смоленское отделение № 8609 (далее – подразделение 

Смоленского отделения ПАО «Сбербанк России»), указанном организующей 



 4 

выборы избирательной комиссией, а при его отсутствии на территории 

соответствующего муниципального района, городского округа – в другой кредитной 

организации, расположенной на территории соответственно муниципального 

района, городского округа, специальный избирательный счет для формирования 

своего избирательного фонда в период после письменного уведомления 

соответствующей избирательной комиссии об их выдвижении (самовыдвижении) 

до представления документов для их регистрации в соответствующую 

избирательную комиссию. При отсутствии на территории соответственно 

муниципального района, городского округа кредитных организаций кандидат 

определяет по согласованию с соответствующей избирательной комиссией 

кредитную организацию, в которой открывается специальный избирательный счет. 

На выборах органов местного самоуправления сельских поселений может 

создаваться избирательный фонд кандидата без открытия специального 

избирательного счета в случае, если расходы на финансирование избирательной 

кампании кандидата не превышают пятнадцати тысяч рублей. В этом случае 

избирательный фонд создается только за счет собственных средств кандидата. 

(в редакции постановлений избирательной комиссии Смоленской области  

от 9 июня 2016 года № 272/2044-5, от 12 марта 2019 года № 96/713-6) 

1.2. Кандидаты, баллотирующиеся только в составе списка кандидатов, 

выдвинутого избирательным объединением по единому избирательному округу, 

не вправе открывать специальные избирательные счета. 

1.3. Избирательные объединения, выдвинувшие списки кандидатов 

по единому избирательному округу, обязаны открыть на основании договора 

банковского счета в подразделении Смоленского отделения ПАО «Сбербанк 

России», указанном организующей выборы избирательной комиссией, а при его 

отсутствии на территории соответствующего муниципального района, городского 

округа - в другой кредитной организации, расположенной на территории 

соответственно муниципального района, городского округа, специальные 

избирательные счета для формирования своих избирательных фондов после 

регистрации их уполномоченных представителей по финансовым вопросам 

избирательной комиссией муниципального образования. При отсутствии на 

территории соответственно муниципального района, городского округа кредитных 

организаций избирательное объединение определяет по согласованию 

с соответствующей избирательной комиссией кредитную организацию, в которой 

открывается специальный избирательный счет. 

(в редакции постановления избирательной комиссии Смоленской области  

от 9 июня 2016 года № 272/2044-5) 

Избирательное объединение, выдвинувшее кандидатов только 

по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, избирательный 

фонд не создает. 

1.4. Кандидаты вправе назначать уполномоченных представителей 

по финансовым вопросам. 

Уполномоченный представитель кандидата по финансовым вопросам 

осуществляет свои действия на основании доверенности, выданной в порядке, 

установленном федеральными законами. 



 5 

Избирательная комиссия муниципального образования (окружная 

избирательная комиссия) на основании заявления кандидата, указанной 

доверенности регистрирует уполномоченного представителя по финансовым 

вопросам кандидата. 

1.5. Избирательные объединения обязаны назначать уполномоченных 

представителей по финансовым вопросам. 

При выдвижении избирательным объединением кандидатов только 

по одномандатным (многомандатным) избирательным округам уполномоченные 

представители избирательного объединения по финансовым вопросам 

не назначаются. 

Уполномоченный представитель избирательного объединения по финансовым 

вопросам осуществляет свои полномочия на основании решения, предусмотренного  

пунктом 2 статьи 113 областного закона «О выборах органов местного 

самоуправления в Смоленской области», а также на основании нотариально 

удостоверенной и оформленной в установленном законом порядке доверенности, 

в которой указываются фамилия, имя и отчество, дата и место рождения, адрес 

места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего 

паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, полномочия указанного 

лица и приводится оттиск печати для финансовых документов избирательного 

объединения. 

Уполномоченные представители избирательного объединения по финансовым 

вопросам подлежат регистрации избирательной комиссией муниципального 

образования. Регистрация производится в течение трех дней со дня поступления 

в избирательную комиссию муниципального образования решения и доверенности, 

указанных в настоящем пункте, при предъявлении уполномоченным представителем 

избирательного объединения по финансовым вопросам паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина. 

Срок полномочий уполномоченных представителей избирательного 

объединения по финансовым вопросам начинается со дня их назначения и истекает 

через 60 дней со дня голосования на выборах органов местного самоуправления 

в Смоленской области, а в случае, если ведется судебное разбирательство 

с участием назначившего их избирательного объединения, – со дня, следующего 

за днем вступления в законную силу решения суда. 

Избирательное объединение по решению уполномоченного на то органа 

избирательного объединения вправе в любое время прекратить полномочия 

назначенного им уполномоченного представителя, письменно известив его об этом 

и направив копию соответствующего решения в избирательную комиссию 

муниципального образования в двух экземплярах. Копия решения о прекращении 

полномочий уполномоченного представителя избирательного объединения 

по финансовым вопросам направляется избирательной комиссией муниципального 

образования в соответствующую кредитную организацию, в которой избирательное 

объединение открыло специальный избирательный счет для формирования своего 

избирательного фонда. 

(в редакции постановления избирательной комиссии Смоленской области  

от 9 июня 2016 года № 272/2044-5) 



 6 

1.6. Открытие специального избирательного счета кандидату осуществляется 

незамедлительно по представлении кандидатом либо уполномоченным 

представителем кандидата по финансовым вопросам (в случае его назначения) 

в подразделение Смоленского отделения ПАО «Сбербанк России», другую 

кредитную организацию: 

решения избирательной комиссии, осуществляющей регистрацию кандидата, 

об открытии специального избирательного счета, в котором указываются 

наименование и реквизиты подразделения Смоленского отделения ПАО «Сбербанк 

России», другой кредитной организации, а также идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН) кандидата, в случае если данный номер указан им 

в заявлении о согласии баллотироваться; 

паспорта гражданина Российской Федерации кандидата либо 

уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам (в случае 

назначения уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам) 

либо документа, заменяющего паспорт гражданина; 

нотариально удостоверенной доверенности на уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам, указанной в пункте 1.4 

настоящего Порядка (в случае его назначения); 

решения избирательной комиссии, осуществляющей регистрацию кандидата, 

о регистрации уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам 

(в случае его назначения). 

Кандидат либо его уполномоченный представитель по финансовым вопросам 

открывает специальный избирательный счет на основании документа, выдаваемого 

окружной избирательной комиссией в течение трех дней после ее уведомления 

о выдвижении кандидата. 

(в редакции постановлений избирательной комиссии Смоленской области  

от 9 июня 2016 года № 272/2044-5, от 27 марта 2020 года № 144/1028-6) 

1.7. Открытие специального избирательного счета избирательному 

объединению осуществляется незамедлительно по представлении уполномоченным 

представителем по финансовым вопросам избирательного отделения 

в подразделение Смоленского отделения ПАО «Сбербанк России», другую 

кредитную организацию: 

решения избирательной комиссии муниципального образования об открытии 

специального избирательного счета, в котором указываются наименование 

и реквизиты подразделения Смоленского отделения ПАО «Сбербанк России», 

другой кредитной организации; 

паспорта гражданина Российской Федерации уполномоченного представителя 

кандидата по финансовым вопросам либо документа, заменяющего паспорт 

гражданина; 

нотариально удостоверенной доверенности на уполномоченного 

представителя  избирательного объединения по финансовым вопросам, указанной 

в пункте 1.5 настоящего Порядка; 

решения избирательной комиссии муниципального образования о регистрации 

уполномоченного(ых) представителя(ей) избирательного объединения 

по финансовым вопросам; 

карточки с образцами подписей и оттиска печати; 



 7 

заявления на открытие специального избирательного счета (образец 

предоставляется подразделением филиала Сбербанка России или другой кредитной 

организацией). 

Уполномоченный представитель по финансовым вопросам избирательного 

объединения открывает специальный избирательный счет на основании документа, 

выдаваемого избирательной комиссией муниципального образования в течение трех 

дней после регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам 

избирательного объединения. 

При открытии специальных избирательных счетов местным отделениям 

политических партий, не являющимся юридическими лицами, карточка с образцами 

подписей и оттиском печати оформляется без проставления оттиска печати 

избирательного объединения. 

(в редакции постановления избирательной комиссии Смоленской области  

от 9 июня 2016 года № 272/2044-5) 

1.8. Кандидат, избирательное объединение сообщают в соответствующую 

избирательную комиссию реквизиты специального избирательного счета по форме, 

приведенной в приложении 2 к настоящему Порядку, не позднее даты 

представления документов для регистрации. 

(в редакции постановления избирательной комиссии Смоленской области 

от 10 июня 2015 года № 209/1576-5) 

1.9. Кандидат, избирательное объединение вправе открыть только один 

специальный избирательный счет для формирования своего избирательного фонда 

в соответствующем избирательном округе. 

1.10. Избирательное объединение с согласия кандидата, выдвинутого этим 

избирательным объединением по одномандатному (многомандатному) 

избирательному округу, не позднее чем за пять дней до дня истечения периода, 

указанного в пункте 8 статьи 13 областного закона «О выборах органов местного 

самоуправления в Смоленской области», вправе изменить одномандатный 

(многомандатный) избирательный округ, по которому этот кандидат первоначально 

был выдвинут, подав письменное уведомление об этом в избирательную комиссию 

муниципального образования и соответствующие окружные избирательные 

комиссии. 

В случае реализации избирательным объединением вышеуказанного права 

кандидат обязан: 

до представления в окружную избирательную комиссию данного 

избирательного округа итогового финансового отчета перечислить  

неизрасходованные денежные средства, находящиеся на специальном 

избирательном счете, гражданам и юридическим лицам, осуществившим 

пожертвования в его избирательный фонд, пропорционально вложенным средствам 

за вычетом расходов на пересылку; 

представить итоговый финансовый отчет о поступлении и расходовании 

средств избирательного фонда в окружную избирательную комиссию данного 

избирательного округа, а копию финансового отчета – в окружную избирательную 

комиссию нового избирательного округа; 

закрыть специальный избирательный счет, открытый в связи с его 

выдвижением по избирательному округу, по которому этот кандидат первоначально 



 8 

был выдвинут, и открыть специальный избирательный счет, в связи с его 

выдвижением в новом избирательном округе в соответствии с требованиями 

областного закона «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской 

области» и настоящего Порядка. 

1.11. Если кандидат, выдвинувший свою кандидатуру по соответствующему 

избирательному округу в порядке самовыдвижения, представил в соответствующую 

избирательную комиссию заявление об отзыве заявления о согласии 

баллотироваться по соответствующему избирательному округу, он обязан: 

до представления итогового финансового отчета в соответствующую 

избирательную комиссию перечислить неизрасходованные денежные средства, 

находящиеся на специальном избирательном счете, гражданам и юридическим 

лицам, осуществившим пожертвования в его избирательный фонд, 

пропорционально вложенным средствам за вычетом расходов на пересылку; 

закрыть специальный избирательный счет в соответствии с требованиями 

областного закона «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской 

области» и настоящего Порядка; 

представить итоговый финансовый отчет о поступлении и расходовании 

средств избирательного фонда в соответствующую избирательную комиссию 

избирательного округа, по которому он выдвигался. 

1.12. Плата за услуги по открытию специального избирательного счета 

и проведению операций по этому счету не взимается. За пользование денежными 

средствами, находящимися на специальном избирательном счете, проценты 

не начисляются и не выплачиваются.  

Все денежные средства зачисляются на специальный избирательный счет 

в валюте Российской Федерации. 

 

2. Ведение специального избирательного счета 

 

2.1. Добровольное пожертвование гражданина Российской Федерации 

в избирательный фонд кандидата, избирательного объединения вносится лично 

гражданином на специальный избирательный счет через отделение связи, 

кредитную организацию из собственных средств по предъявлении паспорта 

гражданина Российской Федерации или документа, заменяющего паспорт 

гражданина. При внесении пожертвования в избирательный фонд кандидата, 

избирательного объединения гражданин указывает в платежном документе 

следующие сведения о себе: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес места 

жительства, серию и номер паспорта или заменяющего его документа, информацию 

о гражданстве. 

Платежные поручения на перечисление денежных средств, внесенных 

гражданами на специальный избирательный счет, заполняются кредитными 

организациями в соответствии с требованиями нормативных актов Центрального 

банка Российской Федерации, регулирующих порядок осуществления безналичных 

расчетов. При этом в поле «Назначение платежа» платежного поручения кредитная 

организация указывает слово «пожертвование» и переносит сведения, указанные 

гражданином в платежном документе. 



 9 

Предприниматель без образования юридического лица при внесении 

пожертвования в платежных документах указывает реквизиты, предусмотренные 

настоящим пунктом.  

2.2. Добровольное пожертвование юридического лица в избирательный фонд 

кандидата, избирательный фонд избирательного объединения осуществляется путем 

перечисления денежных средств, осуществляемых в рамках применяемых форм 

безналичных расчетов, на специальный избирательный счет кандидата, 

избирательного объединения. 

При внесении пожертвования в избирательный фонд кандидата, 

избирательный фонд избирательного объединения юридическим лицом в платежном 

поручении указываются следующие сведения о нем: идентификационный номер 

налогоплательщика, наименование, дата регистрации, банковские реквизиты, 

отметка об отсутствии ограничений, предусмотренных пунктом 6 статьи 34 

областного закона «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской 

области». 

Платежное поручение на перечисление добровольного пожертвования 

на специальный избирательный счет заполняется юридическим лицом 

в соответствии с требованиями нормативных актов Центрального банка Российской 

Федерации, устанавливающих правила осуществления перевода денежных средств, 

с учетом следующих особенностей: в поле «Назначение платежа» указываются 

слово «пожертвование» и следующие сведения о нем: дата регистрации 

юридического лица, отметка об отсутствии ограничений, предусмотренных пунктом 

6 статьи 34 областного закона «О выборах органов местного самоуправления 

в Смоленской области». В качестве отметки об отсутствии ограничений 

используется следующая запись: «Ограничения, предусмотренные пунктом 6 статьи 

34 областного закона «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской 

области», отсутствуют», допускается сокращение «Отс. огр. п. 6 ст. 34 ОЗ № 41-з». 

(в редакции постановления избирательной комиссии Смоленской области 

от 27 марта 2020 года № 144/1028-6) 

2.3. Операции по специальным избирательным счетам кандидатов, 

избирательных объединений осуществляются в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации, нормативными актами Центрального 

банка Российской Федерации, договорами банковского счета с учетом положений 

настоящего Порядка и Инструкции о порядке и формах учета и отчетности 

кандидатов, избирательных объединений о поступлении средств избирательных 

фондов и расходовании этих средств, в том числе по каждой операции, при 

проведении выборов органов местного самоуправления в Смоленской области, 

утвержденной постановлением избирательной комиссии Смоленской области     

(далее – Инструкция). 

(в редакции постановления избирательной комиссии Смоленской области 

от 10 июня 2015 года № 209/1576-5) 

2.4. Подразделение Смоленского отделения ПАО «Сбербанк России», другая 

кредитная организация представляет соответствующей избирательной комиссии 

сведения о поступлении и расходовании средств со специального избирательного 

счета избирательного объединения, кандидата с использованием 

автоматизированной системы дистанционного банковского обслуживания (далее – 



 10 

система ДБО). Сведения представляются ежедневно по рабочим дням за весь 

предыдущий операционный день. В случае отсутствия системы ДБО либо 

возникновения проблем с передачей данных указанные сведения представляются 

в машиночитаемом виде или на бумажном носителе не реже одного раза в неделю, 

а за 10 дней до дня голосования - не реже одного раза в три операционных дня 

по формам,  приведенным в приложениях к Инструкции. Положение 

о представлении указанных сведений предусматривается в договоре банковского 

счета. 

(в редакции постановлений избирательной комиссии Смоленской области  

от 9 июня 2016 года № 272/2044-5, от 27 марта 2020 года № 144/1028-6) 

2.5. Подразделения Смоленского отделения ПАО «Сбербанк России», 

другие кредитные организации, в которых открыты специальные избирательные 

счета, по представлению соответствующей комиссии, а по соответствующему 

избирательному фонду – также по требованию кандидата, избирательного 

объединения обязаны в трехдневный срок, а за три дня до дня голосования 

немедленно представить заверенные копии первичных финансовых документов, 

подтверждающих поступление и расходование средств избирательных фондов. 

(в редакции постановления избирательной комиссии Смоленской области  

от 9 июня 2016 года № 272/2044-5) 

 

3. Закрытие специального избирательного счета 

 

3.1. Все финансовые операции по специальному избирательному счету, 

за исключением возврата в избирательный фонд неизрасходованных средств 

и зачисления на указанный счет средств, перечисленных до дня голосования, 

прекращаются в день голосования.   

3.2. Если избирательное объединение получило отказ в регистрации списка 

кандидатов по единому избирательному округу, либо избирательное объединение 

отозвало список кандидатов по единому избирательному округу, либо в отношении 

избирательного объединения было принято решение об отмене или аннулировании 

регистрации списка кандидатов по единому избирательному округу, все финансовые 

операции по специальному избирательному счету прекращаются подразделением 

Смоленского отделения ПАО «Сбербанк России», другой кредитной организацией 

по письменному указанию избирательной комиссии муниципального образования. 

(в редакции постановления избирательной комиссии Смоленской области 

от 27 марта 2020 года № 144/1028-6) 

3.3. На основании письменного заявления кандидата, избирательного 

объединения соответствующая избирательная комиссия вправе продлить срок 

проведения финансовых операций по оплате работ (услуг), выполненных 

(оказанных, приобретенных) до даты прекращения (приостановления) финансовых 

операций по соответствующему специальному избирательному счету. 

Продление срока финансовых операций осуществляется соответствующими 

подразделениями Смоленского отделения ПАО «Сбербанк России», другими 

кредитными организациями по письменному уведомлению соответствующей 

избирательной комиссии. 

(в редакции постановления избирательной комиссии Смоленской области  



 11 

от 9 июня 2016 года № 272/2044-5) 

3.4. После  дня  голосования кандидаты, избирательные объединения 

обязаны перечислить  неизрасходованные денежные средства, находящиеся 

на   специальном   избирательном   счете,   гражданам   и   юридическим   лицам, 

осуществившим  пожертвования  либо  перечисления  в  их избирательные фонды,  

пропорционально  вложенным  средствам. Смоленское отделение ПАО «Сбербанк 

России», другая кредитная  организация обязана по истечении  30  дней  со  дня  

голосования  по письменному указанию соответствующей  избирательной комиссии 

в бесспорном порядке перечислить  на ее счет причитающиеся ей денежные 

средства. 

Специальный избирательный счет закрывается кандидатом либо его 

уполномоченным представителем по финансовым вопросам, уполномоченным 

представителем избирательного объединения по финансовым вопросам до дня 

представления итогового финансового отчета. 

(в редакции постановления избирательной комиссии Смоленской области 

от 27 марта 2020 года № 144/1028-6) 

3.5. По истечении 60 дней со дня голосования подразделение Смоленского 

отделения ПАО «Сбербанк России», другая кредитная организация обязаны 

перечислить оставшиеся на специальном избирательном счете кандидата, 

избирательного объединения неизрасходованные денежные средства в доход 

местного бюджета и закрыть этот счет. 

(в редакции постановления избирательной комиссии Смоленской области  

от 18 июля 2019 года № 117/806-6) 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

 

Приложение 1 

к Порядку открытия, ведения и закрытия 

специальных избирательных счетов для 

формирования избирательных фондов 

кандидатов, избирательных объединений при 

проведении выборов органов местного 

самоуправления в Смоленской области, 

утвержденному постановлением  

избирательной комиссии Смоленской области 

от 29 мая 2014 года № 179/1203-5 

 

 

 

  

  

РАЗРЕШЕНИЕ 

на открытие специального избирательного счета 

 

Утратило силу. – Постановление избирательной комиссии Смоленской области 

от 9 июня 2016 года № 272/2044-5 

 



 13 

 

 Приложение 2 

к Порядку открытия, ведения и закрытия 

специальных избирательных счетов для 

формирования избирательных фондов 

кандидатов, избирательных объединений при 

проведении выборов органов местного 

самоуправления в Смоленской области, 

утвержденному постановлением 

избирательной комиссии Смоленской области 

от 29 мая 2014 года № 179/1203-5 

(в редакции постановления избирательной 

комиссии Смоленской области от 9 июня 

2016 года № 272/2044-5) 

 

 В________________________________ 

(наименование соответствующей избирательной комиссии) 

 

О реквизитах специального 

избирательного счета в 

подразделении Смоленского 

отделения ПАО «Сбербанк России» 

(другой кредитной организации) 

 

 

 

Кандидат (избирательное объединение) ________________________________ 

 

________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного объединения) 

 

сообщает о том, что для формирования избирательного фонда по выборам 

________________________________________________________________________  
(наименование выборов) 

 

«_____»____________20____ года   открыт  специальный   избирательный   счет 

 

________________________________________________________________________ 
(номер специального избирательного счета, наименование и адрес подразделения Смоленского отделения                                 

ПАО «Сбербанк России» (другой кредитной организации) 

 

Кандидат 

(Уполномоченный представитель 

по финансовым вопросам)                         М.П.            __________________________________ 

                                                                                                         (фамилия, инициалы, подпись, дата) 

 

 



 14 

  

Приложение 3 

к Порядку открытия, ведения и закрытия 

специальных избирательных счетов для 

формирования избирательных фондов 

кандидатов, избирательных объединений при 

проведении выборов органов местного 

самоуправления в Смоленской области, 

утвержденному постановлением 

избирательной комиссии Смоленской области 

от 29 мая 2014 года № 179/1203-5 

 

 В_____________________________                       
(наименование подразделения Смоленского отделения 

ПАО «Сбербанк России» (другой кредитной 

организации)  

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на закрытие специального избирательного счета 

 

Утратило силу. – Постановление избирательной комиссии Смоленской области 

от 27 марта 2020 года № 144/1028-6 

 

 


